巩义市市场监督管理局
关于食品安全监督抽检情况的通告
(2023年第53期）

近期，巩义市市场监督管理局组织抽检了食用农产品、蔬菜制品、水果制品、糖果制品4大类食品49批次样品，抽样检验项目合格样品45批次，不合格样品4批次。检验项目等具体情况见附件。
本期抽检重点对食品添加剂、微生物、质量指标、重金属污染物、真菌毒素等涉及人体健康的质量安全指标进行了检验。
特别提醒广大消费者，注意饮食安全，遇到食品安全问题，请积极参与食品安全监督，拨打12315投诉举报电话进行投诉或举报。
特此通告。
附件：1、本次检验项目
2、部分不合格项目小知识
3、食品安全监督抽检合格产品信息
4、食品安全监督抽检不合格产品信息

[bookmark: _GoBack]2023年12月15日

附件1
本次检验项目

1、 食用农产品
（一）抽检依据
GB 2762-2022《食品安全国家标准 食品中污染物限量》、GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》、GB 2763.1-2022《食品安全国家标准 食品中2,4-滴丁酸钠盐等112种农药最大残留限量》、GB 31650.1-2022《食品安全国家标准 食品中41种兽药最大残留限量》,中华人民共和国农业农村部公告 第250号、GB 31650-2019《食品安全国家标准 食品中兽药最大残留限量》、中华人民共和国农业农村部公告 第250号、GB 31650-2019《食品安全国家标准 食品中兽药最大残留限量》,中华人民共和国农业农村部公告 第250号的要求。
（二）检验项目
1.菠菜抽检项目为毒死蜱、氟虫腈、氧乐果、阿维菌素。
2.菜豆抽检项目为克百威（包含克百威及其3-羟基克百威）、噻虫胺、毒死蜱、甲胺磷。
3.葱抽检项目为克百威（包含克百威及其3-羟基克百威）、噻虫嗪、毒死蜱、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯。
4.柑、橘抽检项目为丙溴磷、克百威、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、水胺硫磷、联苯菊酯、苯醚甲环唑。
5.鸡蛋抽检项目为地美硝唑、氟苯尼考、氧氟沙星、氯霉素、甲硝唑。
6.鸡肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、恩诺沙星(恩诺沙星与环丙沙星之和)、氯霉素、沙拉沙星、磺胺-6-甲氧嘧啶(磺胺间甲氧嘧啶)、磺胺二甲嘧啶、磺胺二甲异恶唑(磺胺异恶唑)、磺胺嘧啶、磺胺噻唑、磺胺氯哒嗪、磺胺甲噻二唑(磺胺甲二唑)、磺胺甲基嘧啶(磺胺甲嘧啶)、磺胺甲恶唑(磺胺甲基异噁唑/磺胺甲鯻唑)、磺胺类、磺胺邻二甲氧嘧啶(磺胺多辛)、磺胺间二甲氧嘧啶(磺胺地索辛)。
7.姜抽检项目为吡虫啉、噻虫嗪,、噻虫胺、氧乐果、铅(以Pb计)、镉(以Cd计)。
8.豇豆抽检项目为倍硫磷、克百威、噻虫嗪、噻虫胺、毒死蜱、氧乐果、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、灭蝇胺、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、阿维菌素。
9.结球甘蓝抽检项目为三唑磷、乐果、乙酰甲胺磷、克百威（包含克百威及其3-羟基克百威）、噻虫嗪、毒死蜱、氧乐果、灭线磷、甲基异柳磷、甲胺磷、苯醚甲环唑。
10.辣椒抽检项目为克百威、噻虫胺、毒死蜱、氧乐果、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、镉(以Cd计)。
11.牛肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、克伦特罗、地塞米松、沙丁胺醇、磺胺-6-甲氧嘧啶(磺胺间甲氧嘧啶)、磺胺二甲嘧啶、磺胺二甲异恶唑(磺胺异恶唑)、磺胺嘧啶、磺胺噻唑、磺胺氯哒嗪、磺胺甲噻二唑(磺胺甲二唑)、磺胺甲基嘧啶(磺胺甲嘧啶)、磺胺甲恶唑(磺胺甲基异噁唑/磺胺甲鯻唑)、磺胺类、磺胺邻二甲氧嘧啶(磺胺多辛)、磺胺间二甲氧嘧啶(磺胺地索辛)、莱克多巴胺。
12.苹果抽检项目为克百威（包含克百威及其3-羟基克百威）、啶虫脒、敌敌畏、毒死蜱、氧乐果、甲拌磷（包含甲拌磷及其氧类似物亚砜、砜）。
13.普通白菜抽检项目为啶虫脒、毒死蜱、氟虫腈、氧乐果、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯。
14.其他禽蛋抽检项目为呋喃唑酮代谢物(3-氨基-2-恶唑酮)、磺胺二甲嘧啶、磺胺喹恶啉、磺胺嘧啶、磺胺甲基嘧啶、磺胺甲恶唑、磺胺甲氧嗪(磺胺甲氧哒嗪)、磺胺类、磺胺间二甲氧嘧啶、磺胺间甲氧嘧啶。
15.芹菜抽检项目为乐果、克百威（包含克百威及其3-羟基克百威）、噻虫胺、毒死蜱、氯氰菊酯和高效氯氰菊酯、甲拌磷（包含甲拌磷及其氧类似物亚砜、砜）。
16.甜椒抽检项目为噻虫胺、氧乐果、氯氟氰菊酯和高效氯氟氰菊酯、阿维菌素。
17.猪肉抽检项目为五氯酚酸钠(以五氯酚计)、克伦特罗、氯霉素、沙丁胺醇,磺胺-6-甲氧嘧啶(磺胺间甲氧嘧啶)、磺胺二甲嘧啶、磺胺二甲异恶唑(磺胺异恶唑)、磺胺嘧啶、磺胺噻唑、磺胺氯哒嗪、磺胺甲噻二唑(磺胺甲二唑)、磺胺甲基嘧啶(磺胺甲嘧啶),磺胺甲恶唑(磺胺甲基异噁唑/磺胺甲鯻唑)、磺胺类、磺胺邻二甲氧嘧啶(磺胺多辛)、磺胺间二甲氧嘧啶(磺胺地索辛)、莱克多巴胺。

二、水果制品
（一）抽检依据
GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》、GB 2762-2022《食品安全国家标准 食品中污染物限量》、T/HBFIA 0004-2020《红枣制品》的要求。
（二）检验项目
水果干制品(含干枸杞)抽检项目为二氧化硫残留量、大肠菌群*5、山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、糖精钠(以糖精计)、菌落总数*5、铅(以Pb计)。
三、糖果制品
（一）抽检依据
GB 17399-2016《食品安全国家标准 糖果》、GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》、GB 2762-2017《食品安全国家标准 食品中污染物限量》的要求。
（二）检验项目
糖果抽检项目为二氧化硫残留量、大肠菌群*5、日落黄、糖精钠(以糖精计)、菌落总数*5、铅(以Pb计)。
四、蔬菜制品
（一）抽检依据
GB 2714-2015《食品安全国家标准 酱腌菜》、GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》、GB 2762-2017《食品安全国家标准 食品中污染物限量》、食品企业标准的要求。
（二）检验项目
酱腌菜抽检项目为二氧化硫残留量、亚硝酸盐(以NaNO₂计)、大肠菌群*5、山梨酸及其钾盐(以山梨酸计)、甜蜜素(以环己基氨基磺酸计)、糖精钠(以糖精计)、脱氢乙酸及其钠盐(以脱氢乙酸计)、苯甲酸及其钠盐(以苯甲酸计)、铅(以Pb计)、阿斯巴甜。

附件2
部分不合格项目的小知识
一、倍硫磷
倍硫磷，化学名称为O,O-二甲基-O-(4-甲硫基-3-甲基苯基)硫代磷酸酯，是一种有机化合物，化学式为C10H15O3PS2，是一种广谱速效的长效杀虫剂，对多种害虫有效，主要起触杀的胃毒作用，残效期长，对螨类效果不如甲基对硫磷，主要用于防治大豆食心虫，棉花害虫，果树害虫，蔬菜和水稻害虫，对于防治蚊，蝇，臭虫，虱子，蟑螂也有良好效果。
二、噻虫嗪
噻虫嗪，具有触杀、胃毒和内吸作用的杀虫剂。能被迅速吸收到植物体内，并在木质部向顶传导。可通过茎叶和土壤处理、种子处理等来防治害虫。少量的残留不会引起人体急性中毒，但长期食用噻虫嗪超标的食品，可能对人体健康有一定影响。蔬菜中噻虫嗪残留量超标的原因，可能是为快速控制虫害，加大用药量或未遵守采摘间隔期规定，致使上市销售的产品中残留量超标。
三、噻虫胺
噻虫胺属新烟碱类杀虫剂，具有内吸性、触杀和胃毒作用，对姜蛆等有较好防效。少量的残留不会引起人体急性中毒，但长期食用噻虫胺超标的食品，对人体健康可能有一定影响。蔬菜中噻虫胺残留量超标的原因，可能是为快速控制虫害，加大用药量或未遵守采摘间隔期规定，致使上市销售的产品中残留量超标。

附件3
食品安全监督抽检产品合格信息
本次抽检的产品包括食用农产品、蔬菜制品、水果制品、糖果制品4个大类食品49批次样品，合格产品45批次。抽检合格产品信息见下表。
合格产品信息
（声明：以下信息仅指本次抽检标称的生产企业相关产品的生产日期/批号和所检项目）
	序号
	标称生产企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位所在地市
	食品名称
	规格型号
	生产日期/批号
	分类
	备注

	1
	沧州思宏枣业有限公司
	沧县崔尔庄镇李韩店
	巩义市北寺来来来百货超市
	巩义
	新疆灰枣
	500克/袋
	2023-8-9
	水果制品
	/

	2
	邯郸市金都食品有限公司
	河北省邯郸市成安县邯大路北项目开发区23号
	巩义市芝田小东方超市
	巩义
	生鲜肉（猪肉）
	/
	2023-11-12
	食用农产品
	/

	3
	邯郸市金都食品有限公司
	河北省邯郸市成安县邯大路北项目开发区23号
	巩义市芝田好生活超市
	巩义
	猪后腿肉
	/
	2023-11-14
	食用农产品
	/

	4
	大厂回族自治明新肉类有限公司
	河北省廊坊市大厂回族自治县夏安路霍各庄段
	巩义市芝田好生活超市
	巩义
	精品牛肉
	/
	2023-11-14
	食用农产品
	/

	5
	/
	/
	巩义市芝田小东方超市
	巩义
	好柿椒
	/
	2023-11-14
	食用农产品
	/

	6
	/
	/
	巩义市回郭镇小燕便利商店
	巩义
	菠菜
	/
	2023-11-15
	食用农产品
	/

	7
	/
	/
	巩义市回郭镇小燕便利商店
	巩义
	芹菜
	/
	2023-11-10
	食用农产品
	/

	8
	/
	/
	巩义市芝田好生活超市
	巩义
	龙豆
	/
	2023-11-15
	食用农产品
	/

	9
	/
	/
	巩义市芝田小东方超市
	巩义
	富士苹果
	/
	2023-11-13
	食用农产品
	/

	10
	/
	/
	巩义市马口晓伟干果坊
	巩义
	灵宝苹果
	/
	2023-11-14
	食用农产品
	/

	11
	/
	/
	巩义市芝田小东方超市
	巩义
	桔子
	/
	2023-11-13
	食用农产品
	/

	12
	/
	/
	巩义市清西麦芽便利店
	巩义
	耙耙柑
	/
	2023-11-14
	食用农产品
	/

	13
	/
	/
	巩义市马口帅小果水果店
	巩义
	果冻橙
	/
	2023-11-13
	食用农产品
	/

	14
	/
	/
	巩义市芝田好生活超市
	巩义
	鹌鹑蛋
	/
	2023-11-11
	食用农产品
	/

	15
	周口金丝猴食品有限公司
	沈丘县沙南产业集聚区
	巩义市清西麦芽便利店
	巩义
	奶糖（红豆味）
	88克/袋
	2023-4-15
	糖果制品
	/

	16
	/
	/
	巩义市清中老乔家生鲜超市
	巩义
	鸡蛋
	/
	2023-11-15
	食用农产品
	/

	17
	辉县市兴桥食品有限公司
	河南省新乡市辉县市辉县市占城镇和庄村西
	巩义市李邵柠檬百货店
	巩义
	里脊（猪肉）
	/
	2023-11-15
	食用农产品
	/

	18
	巩义市食品公司肉食加工厂
	河南省郑州市巩义市新兴路南
	巩义市清东鲜优汇百货超市
	巩义
	猪后腿肉
	/
	2023-11-16
	食用农产品
	/

	19
	新乡市鸿鑫肉品有限公司
	河南省新乡市获嘉县城北薄口路东侧
	巩义市清中老乔家生鲜超市
	巩义
	猪肉
	/
	2023-11-15
	食用农产品
	/

	20
	/
	/
	巩义市李邵柠檬百货店
	巩义
	长豆角
	/
	2023-11-16
	食用农产品
	/

	21
	/
	/
	巩义市清西汇鲜果蔬店
	巩义
	桔子
	/
	2023-11-15
	食用农产品
	/

	22
	/
	/
	巩义市清西汇鲜果蔬店
	巩义
	苹果
	/
	2023-11-13
	食用农产品
	/

	23
	漯河市恒威工贸有限公司
	漯河市郾城区黑龙潭镇河沿李村金山路北段路东
	巩义市柏峪文伟超市
	巩义
	小米辣
	500克/袋
	2023-2-6
	蔬菜制品
	/

	24
	/
	/
	巩义市金客莱美味餐饮店
	巩义
	鸡蛋
	/
	2023-11-17
	食用农产品
	/

	25
	/
	/
	巩义市夹津口金客来美味饭店
	巩义
	鸡腿
	/
	2023-11-16
	食用农产品
	/

	26
	/
	/
	巩义市夹津口金客来美味饭店
	巩义
	猪肉
	/
	2023-11-3
	食用农产品
	/

	27
	/
	/
	巩义市德客隆商贸有限公司
	巩义
	生姜
	/
	2023-11-17
	食用农产品
	/

	28
	/
	/
	巩义市德客隆商贸有限公司
	巩义
	包菜
	/
	2023-11-17
	食用农产品
	/

	29
	/
	/
	巩义市德客隆商贸有限公司
	巩义
	黄皮椒
	/
	2023-11-17
	食用农产品
	/

	30
	/
	/
	巩义市夹津口金客来美味饭店
	巩义
	芹菜
	/
	2023-11-16
	食用农产品
	/

	31
	/
	/
	巩义市德客隆商贸有限公司
	巩义
	大葱
	/
	2023-11-17
	食用农产品
	/

	32
	三门峡市放心食品有限公司
	河南省三门峡市城乡一体化示范区摩云路与圆通路交叉口
	巩义市里河奕辰便利店
	巩义
	猪后腿肉
	/
	2023-12-4
	食用农产品
	/

	33
	/
	/
	巩义市回郭镇小微自选商店
	巩义
	猪肉
	/
	2023-12-4
	食用农产品
	/

	34
	/
	/
	巩义市回郭镇小微自选商店
	巩义
	葱
	/
	2023-11-28
	食用农产品
	/

	35
	/
	/
	巩义市回郭镇帅军自选店
	巩义
	葱
	/
	2023-12-5
	食用农产品
	/

	36
	/
	/
	巩义市回郭镇晓敏蔬菜店
	巩义
	葱
	/
	2023-12-3
	食用农产品
	/

	37
	/
	/
	巩义市回郭镇帅军自选店
	巩义
	螺丝椒
	/
	2023-12-5
	食用农产品
	/

	38
	/
	/
	巩义市回郭镇改霞超市
	巩义
	尖椒
	/
	2023-12-5
	食用农产品
	/

	39
	/
	/
	巩义市回郭镇晓敏蔬菜店
	巩义
	辣椒
	/
	2023-12-2
	食用农产品
	/

	40
	/
	/
	巩义市回郭镇钮钮超市
	巩义
	小白菜
	/
	2023-12-5
	食用农产品
	/

	41
	/
	/
	巩义市柏峪天天来生活超市
	巩义
	小白菜叶
	/
	2023-12-5
	食用农产品
	/

	42
	/
	/
	巩义市里河奕辰便利店
	巩义
	芹菜
	/
	2023-12-5
	食用农产品
	/

	43
	/
	/
	巩义市回郭镇改霞超市
	巩义
	西芹
	/
	2023-12-4
	食用农产品
	/

	44
	/
	/
	巩义市柏峪天天来生活超市
	巩义
	芹菜
	/
	2023-12-5
	食用农产品
	/

	45
	/
	/
	巩义市回郭镇钮钮超市
	巩义
	芹菜
	/
	2023-12-5
	食用农产品
	/

附件4
食品安全监督抽检产品不合格信息
本次抽检的产品包括用食用农产品、蔬菜制品、水果制品、糖果制品4个大类食品49批次样品，不合格产品4批次。抽检不合格产品信息见下表。
不合格产品信息
（声明：以下信息仅指本次抽检标称的生产企业相关产品的生产日期/批号和所检项目）
	序号
	标称生产企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位地址
	食品名称
	规格型号
	商标
	生产日期/批号
	不合格项目║检验结果║标准值
	分类
	检验机构
	备注

	1
	/
	/
	巩义市芝田好生活超市
	巩义市芝田镇芝田村海惠步行街
	长豆角
	/
	/
	2023-11-14
	倍硫磷||0.26 mg/kg||≤0.05 mg/kg
	食用农产品
	河南华测检测技术有限公司
	/

	2
	/
	/
	巩义市德客隆商贸有限公司
	河南省郑州市巩义市夹津口镇环乡路与望嵩路交叉口向东北方向100米
	长豆角
	/
	/
	2023-11-17
	倍硫磷||0.97 mg/kg||≤0.05 mg/kg
	食用农产品
	河南华测检测技术有限公司
	/

	3
	/
	/
	巩义市回郭镇乐达副食品商店
	河南省郑州市巩义市回郭镇东庙村嵩山路南临街2号
	葱
	/
	/
	2023-12-5
	噻虫嗪||0.43 mg/kg||≤0.3 mg/kg
	食用农产品
	河南华测检测技术有限公司
	/

	4
	/
	/
	巩义市回郭镇乐达副食品商店
	河南省郑州市巩义市回郭镇东庙村嵩山路南临街2号
	尖椒
	/
	/
	2023-12-5
	噻虫胺||0.11 mg/kg||≤0.05 mg/kg
	食用农产品
	河南华测检测技术有限公司
	/